---

<sup>1)</sup> La trascrizione è fedele, anche là dove il testo non appare molto chiaro, per conservare le caratteristiche di originalità dello scrittore.

facto, se (c. 2 v.) impona una grave poena pecuniaria, da esser irremissibiliter pagata alla capsula dello Ex.<sup>so</sup> consiglio dei .X. et simul etiam poena di exilio come meglio apparera alle Ex.<sup>me</sup> S. V. perche con tale modo si obviara ad infiniti scandali et ponerassi meglio ad infiniti littigii de cause civili che da tali spoli nascono.

Secundo quoad criminalia, perche li nodari ordinarii del Collegio di bressa alliquali soli per privilegio spectata formar et formati custodir li processi criminali, nella formation di quelli usano, quando vano ad piglar el visum et repertum, scriver il processo in folio prima che lo rescrivano in libro et interim e in liberta loro induti o da subornation o da parentele et amicitie, come e fama, monstrar alla parte quello hano trovato contra li rei et quod peius est e in liberta loro da se adiunger et sminuir quello che il apar; perche tale riporto epsi fano nel libro soli in absentia del Iudice al maleficio, et corte del M.<sup>co</sup> podesta; poi lo (c. 3 r) folio per arbitrio lacerano aut di quello possono far come li par perche non ne rendono conto alcuno, il che e con grande pericolo di iactura della iustitia, perho con la mia solita riverentia aricordo che se li provedi con ordinar che de cetero li nodari non scrivano in folio ne quinterno tali processi ma il tutto con lo Iudice al maleficio o altro vicegerente scrivano nel libro autentico cartato et bullato, quale altramente non si habia ad rescriber, ma così intacto si conservi nel archyvio iuxta li ordini di quella cita: Ben de cetero si tengi uno registro de tutti tali libri criminali signati che si ponerano nello archyvo quali libri habiano ciascuno il suo inventario delli processi che in quello si contengono annexo et dicto registro sia doppio, et uno ne remangi nelle mano de nodarii del collegio et lo altro in la cancellaria del Cl.<sup>mo</sup> podesta, agioche accadendo come per tempora accade alcuni de dicti processi doverse usar per li Cl.<sup>mi</sup> podestadi che sarano in magistratu (c. 3 v) o per li Cl.<sup>mi</sup> advogadori de commun aut Ex.<sup>si</sup> signor Capi di .X. come accade che molte volte

dimandano de tali processi si possano con prestezza trovar et mandar non ponendo tempo longo in cercarsi dicti rechiesti processi come e stato fatto per il passato de maniera che etiam molti processi rechiesti per li sopradicti signori non si sono potuti ritrovar o perche sian stati occultati de industria o per qualche altra causa che non se intende: et perho sel se ne tenira registro ordinario etiam in la cancellaria di quello M.<sup>co</sup> podesta, si obviera ad molti de tali errori.